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Kalėdos ir Bedarbiai.
Dr. M. Vinikas i SLA. Sekreto-i 

rius-
Lenku Lakūnai Lietuvoj.
Kas Bus už 1000 Metų.

Kalėdos stovi prieš musu akis.
Visi jų laukiam, be skirtumo.
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varžomai pasidžiaugti žiemosi 
šventėmis. Bedarbiai gi tikisi, 
jog geros širdies žmonės neuž-1 
mirs ir jų.

Ištikro. vietoj, kad pirkti daž­
nai niekam nenaudingas dova­
nas. geriau sušelpti skurstančią 
šeimyną ir tuomi giliau užga­
nėdinti savo sielą.

Prieš pat Kalėdas, Gruodžio I 
17 ir 18 dienose Chicagos san- 
dariečiai ruošia didelį “bazarą” ■ 
bedarbių naudai.

Butų gerai, kad musų tautie­
čiai širdingai atsilieptų ir pa-1 
remtų labdarybę. Ateikit į “ba­
zarą,” išklausykite programos 
ir jei ką rasite naudingo, nusi- 
pirksit už pigią kainą. Vienu šū­
viu, taip sakant, nušausit du 
zuikiu.

♦ ♦ * ♦
šiomis dienomis New Yorke I 

suvažiuos SLA. Pildomoji Ta­
ryba išrinkti naują sekretorių. 
Beveik visose kolonijose ir kuo­
pose įvyksta pasitarimai, kuris 
kandidatas butu tinkamiausias.

Užpereitam trečiadieny San­
daros svet. buvo susirinkę Chi­
cagos SLA. kuopų valdybos, 
drauge su šešto apskričio val­
dyba ir vienbalsiai nusprendė 
rekomenduoti Dr. M. Viniką į 
susivienijimo sekretoriaus vie-' 
tą. 

♦ * * ♦
Demokratų vadai kviečia vi­

sus melstis už Roosevelt vai-1 
džios pasisekimą. Senatorius R. i 
D. Copeland neseniai pareiškė 
senate: “Kiekvienas vyras ir 
kiekviena moteris be skirtumo 
partijų turi atsiklaupę melstis,1 
kad demokratų valdymas but 
pasekmingas. Sakau tą. nes jei­
gu depresija užsitęs metus, ar 
du, nieekas nežino kas atsitiks 
su šiuo kraštu...”

Keista, kad vos tik praėjo 
rinkimai, o demokratai nieko 
kito nesiūlo apart maldos... 

♦ ♦ ♦ ♦
Norėtumėm pratarti porą 

žodžių “Sandaros” bendradar­
biams. Del vietos stokos butų 
gerai, kad prisiunčiami raštai 
ar korespondencijos butų įvai­
rios ir neilgos.

Daug gana svarbių dalykų 
sunku panaudoti vien del to. 
kad užima perdaug vietos. Bet 
šito pasakymo nesupraskite 
klaidingai; mes prašom visų ra­
šyti į “Sandarą,” tik trumpoj 
formoj. 

* * * *
Lenkai nuolat skelbia apie 

lietuvių žiaurumus ir jog len­
kiškai kalbančiam nėra vietos 
Lietuvoj.

Bet patys Varšuvos laikraš­
čiai paduoda tokią žinią. Pabai­
goj pereito mėnesio netoli Ute­
nos nupuolė lenkų aeroplanas 
ir du lakūnai likosi sužeisti. 
Lietuviai paėmė sužeistuosius, 
gydė per penkias dienas o vė­
liau atvežė ir atidavė lenkams, 
sykiu su aeroplano likučiais. 

♦ * * *
Tie, kurie mano, jog musų 

žemės kamuolys daugiau nema­
tys gerųjų laikų, tegul pasiskai­
to ką apie tai mano mokslo vy­
rai.

Dr. R. E. Wilson, buvęs pro­
fesorius Massachusetts Insti­
tute of Technology, pranašauja 
jog už 1000 metų šioj musų pla- 
tetoj mažiau bus audrų, žemės 
drebėjimų ir daugiau šilumos. 
Gaila tik, kad tomis gerybėmis 
mes negalėsim pasinaudoti.

♦ * * *
Ar susilauksim alaus prieš 

Kalėdas? “Slapieji” dėjo visas 
pastangas, kad palaidoti dar

Tautų Sąjunga Prašo Amerikos 
Pagelbos Manžurijos Klausime
MAŽOSIOS VALSTYBĖS PRIEŠINGOS DIDŽIŲJŲ VALSTY­

BIŲ NUOLAIDUMUI JAPONIJAI

Geneva.—Nepaprastam Tautų 
Sąjungos Susirinkime, vėl iškilo 
Manžurijos klausimas.

Didžiosios valstybės, kaip tai 
Anglija ir Francuzija yra nusi- 
stačiusios tą klausimą kuo švel­
niausiai užbaigti, taip, kad ir 
Japonija ir Kinija butų paten­
kintos.

Anglijos Užsienių ministeris, 
Sir J. Simon, savo kalboj pareiš­
kė, kad Tautų Sąjunga turinti 
būti taiki ir atsargi Manžurijos 
klausime, ir. kad to klausimo 
išrišimas butų pasekmingesnis, 
jis pasiūlė išrinkti tam tikrą 
sutaikymo komisiją, į kurią tu­
rėtų įeiti Suvienytos Amerikos 
valstybių ir Rusijos atstovai.

Tokiam Anglijos nusistaty­
mui taipgi pritaria Francija, 
kuri per savo Karo ministerį, P. 
Boncour, pareiškė, kad nebūtų 
praktiška imtis kokių nors aš­
trių žingsnių prieš Japoniją už

NEW YORKO MIESTAS PER­
GYVENA P1NIGIŠKĄ

DEPRESIJĄ

New York.—New Yorko mies­
tas ir vėl atsidūrė keblioje fi­
nansinėje padėty, šiomis dieno­
mis miestas turi bankoms at­
mokėti $40,000,000 paskolą, o 
tuo tarpu iždas yra beveik tuš­
čias. Gi bankai reikalaudami iš 
miesto savo paskolintų pinigų 
sako, kad jeigu miestas nori 
gražinti paskolą ir gauti, rei­
kalui pasitaikius daugiaus, tai 
būtinai turi sumažinti savo me­
tinį biudžetą.

Vadinasi .taip sakant, New 
Yorkas nė kiek negali daugiaus 
pasigirti savo likimu už garsią­
ją bankrutų Chicagą.

RŪKYTOJŲ KONKURSAS 

šiomis dienomis Paryžiuje se­
natoriui Milanui pirmininkau­
jant įvyko originališkas rūkyto­
jų konkursas. Rūkytojai yra 
susiorganizavę į “Rūkytojų Ly­
gą." kurioje yra 27,000 žmonių. 
Su lygos balsu skaitosi ir ata­
tinkamos valstybės įstaigos ir 
tabako fabrikai. “Rūkytojų Ly­
ga” kasmet suruošia “greito 
rūkymo” konkursą, šiemett re- i 
kordą sumušė rūkytojas, išrū­
kęs visą cigarą per 2 minutes. 
Konkurse dalyvavo ir moterys. 
Paskui buvo išrinkta “Rūkyto­
jų karalienė.”

į šiais metais prihibiciją, bet tas 
Į jiems nepavyko. Dabar norima 
Į legalizuoti alų su 4% alkoho­
liams. Bet iki kalėdų tas vargiai 
ar bus įvykinta.

Stebėtinas žmonijos progre­
sas. Amerika kovojo desėtkus 

Į metų kol įvedė prohibicijąi Da- 
| bar ims keli metai kol ją panai- 
kinsim. Kiek darbo, agitacijos 
ir pinigų išeikvota veltui. 

» ♦ ♦ *
Racine, Wis. sandariečiai ne­

pasitraukia iš darbo lauko. Nau­
jų metų pasitikimai jie rengia 
didelį pasilinksminimo vakarą 
su koncertine programa.

Vietos lietuviai mėgsta san- 
dariečių parengimus, nes čia visi 

I jaučiasi smagiai ir draugiškai.

tai, kad ji, nepaskelbus karo, 
sumušė Kiniją ir užėmė Man- 
žuriją.

Tuos Anglijos ir Francijos 
pareiškimus Japonijos spauda 
dar labiau išpūtė ir didžiausiais 
antgalviais pranešė, kad Did­
žiosios Europos valstybės pri­
taria Japonijos politikai Man-1 .. .zunjoje.

Tačiau Mažosios valstybės, j 
kaip: Ispanija, Švedija, čeko-j 
Slovakia, Airija, Šveicarija ir ' 
kitos, tam Angių-Francuzų nu-; 
sistatymui nepritaria ir savo i 
pagamintoj rezoliucijoj reikalai! ;I 
ja, kad Japonijos žygis Manžu- 
rijo.j butų pasmerktas. Jos pa­
reiškė, kad Manžurijos pripa-; 
žinimas nepriklausoma valstybe 
negali būti toleruojamas, nes 
tai butų priešinga tarptauti­
nėms sutartims, nes Manžurija 
buvo Japonijos sukurta ir yra 
jos ginklų jėga palaikoma.

JAPONIJA VIS DAR KARIAU­
JA SU KINAIS

Japonijos priegloboj suorgani­
zuotoj Manžurijos valstybėj vis 
dar eina kruvini mūšiai tarp 
Japonijos kariuomenės ir atski- j 
rų kiniečių besipriešinančių ar- | 
mijų. Kiniečiai jokiu budu ne- 1 
nori pakęsti japonų įsitvirtini-1 
mo Manžurijoje, todėl jie nuolat1 
ir puola ginklu japoniečius iš­
ginti.

Japonija taip lygiai pasielgė 
su kinais kaip ir lenkai su lietu­
viais. Japonija užgriebė kinų

I provinciją Manžurija, o lenkai 
—Vilniaus, Gardino ir Suvalkų 
rėdybas.

DRAKONIŠKAS DEKRETAS
PRIEŠ DARBININKUS SSSR

“Veikas” ir Sovietų vyriausy­
bė išleido dekretą, kuris skamba 
taip:

“Darbiningui nors vieną die­
ną neatėjus be svarbios prie­
žasties į darbą, jis pašalinamas 
iš įmonės, nustoja teisės nau­
dotis jam kaipo darbininkui iš­
duotomis maistui ir prekėms 
gauti kortelėmis. Be to jis nu-; 
stoja teisės naudotis įmonės ar 
įstaigos butu.”

RUSIJA ATSISAKO ATSIPRA­
ŠYTI ANGLIJOS

Londonas.—Rusijos valdžiai 
nematanti reikalo atsiprašyti 
Anglijos už tilpusius Maskvos 
laikrašty “Izviestija” straips­
nius, sako Rusijos atstovybė 
Londone.

Tuose straipsniuose “Izviesti- 
ja” kaltino anglijos valdžią įsa­
kyme savo agentams rankioti 
“tikras ir netikras” žinias bei 
dokumentus įkriminuojančius 
Sovietų Rusiją.

Rusijos atstovybės galva pa­
sakė, kad sovietų valdžia neima 
atsakomybės už jokius raštus 
tilpusius “Izviestijoj,” išski­
riant oficialius valdžios prane­
šimus, ir tokiu budu nemato jo­
kio reikalo persiprašyti.

Šančiuose Stiklo Fabrikas
Šančiuose pradėjo veikti nau­

jas stiklo fabrikas, kuriame tuo 
tarpu dirba 80 darbininkų.

VOKIETIJOS KONGRESAS 
PASIPRIEŠINO KAIZERIO

SUGRĮŽIMUI

Tapo Priimtas Fašistų Įnešimas 
Kad Prezidentui Mirus Arba 
Resignavus Jo Vietą Užimtų ’ 
Tribunolo Pirmininkas.

Berlin.—Naujasis Vokietijos 
Kongresas atmetė monarkistų 
įnešimą, kad valstybės preziden­
tas paskirtų savo pavaduotoją 
arba vietininką.

Į to įnešimo atmetimą yra 
žiūrima kaipo į užstojimą* kelio 
Kaizerio sugrįžimui, nes, tam 
įnešimui praėjus, monarkistai 
butų dėję visas pastangas, kad 
Kaizeris butų paskirtas Hinden 
burgo vietininku.

Kadangi Hindenburgas yra 
jau suvirs 80 m., tai monarkis­
tai turėjo viltį padaryti buvusį 
Vokietijos Kaizerį šalies valdo­
vu.

Monarkistų įnešimui nepraė­
jus, tapo priimtas hitlerininkų 
įnešimas, kad atvejyj preziden­
to rezignacijos ar mirties jo 
vietą užimtų, iki rinkimų, Aukš 
čiausio Tribunolo pirmininkas.

Tas kongreso posėdis buvo 
labai triukšmingas ir paįvairin­
tas keletu kumščiu muštynių, 
tarp skirtingų partijų kongres- 
manų—(Tai tau ir 100% kul­
tūringa Vokietija—Red.).

Žinios iš
18 METŲ KOMPOZITORIUS

Panevėžy. 4 pėst. L. K. Min­
daugo pulke jau ketvirti metai 
kaip yra auklėtinis Bronius Fun 
ka, gimęs 1914 metais, šiomis 
dienomis jis baigė komponuoti 
penktą maršą. Maršai yra gana 
vykusiai sukurti ir juos jau 
griežia pulko orkestras. Maršai 
paskirstyti: “Pirmasis žings­
nis” 2) “Atskrend sakalėlis,” 
3) “Kai aš jojau per girelę,” 4) 
“Aš gimiau Lietuvoje” ir 5) 
“Į kovą, į kovą.”

Br. Funka kilęs iš Panevėžio 
apskr., beturtės našlės vieninte 
lis sūnūs. Stodamas kariuome­
nėn auklėtiniu buvo baigęs tik 
3 pr. mokyklos skyriaus.

TURI SAVANORIO MEDALĮ 
—NEMOKĖSI Už MOKSL/^

Iki šiol buvo atleidžiami nuo 
mokesčio už mokslą vidurinėse 
ir aukštesnėse mokyklose vai­
kai tų savanorių, kurie stojo 
kariuomenėn iki 1919 m. kovo 
5 d.

Teko patirti, kad švietimo mi­
nisterija pasiuntė ministerių 
kabinetui vid. ir aukšt. mok. 
įstatymo pakeitimo projektą ku 
riuo numatyta atleisti nuo mo­
kesčio už mokslą vaikus visų sa­
vanorių kūrėjų, kurie turi sava­
norių kūrėjų medalį.

ŠIEMET KLAIPĖDOJ 1,000 
LAIVŲ

šeštadienis Klaipėdos uostui 
buvo istorinė diena. Tą dieną į 
uostą įplaukė šiais metais tūk­
stantinis laivas. Tai yra rekor­
dinis skaičius Klaipėdos uosto 
judėjimas., Tik prieš 40 metų 
buvo žinomas toks gausus laivų 
judėjimas, kaip šiemet. Papras­
tai prieš karą ir per karą į Klai­
pėdos uostą įplaukdavo 700 — 
800 laivų per visus metus. Jau 
pernai į uostą įplaukė 981 laivas 
o šiemet per 11 mėnesių laivų 
judėjimas pasiekė 1,000.

LIETUVA SKOLINGA S. V.

Lietuva Jungtinėms Ameri­
kos valstybėms buvo skolinga 
224,545 dolerių, kuriuos turėjo 
grąžinti 1931 m. liepos 1 d. ir
1932 m. birželio 30 d. tarpe. 
Tačiau buvo pasiektas susitari­
mas, kuriuo minėtoji skola ir 4 
nuoš. metinių palūkanų atide­
dama dešimčiai metų išmokėti, 
kasmet po lygią ratą—po 27,366 
dolerių. Mokėjimas prasidės
1933 iždo metais ir baigsis 1943 
iždo metais.

Be to, bonus 36,000 lt. sumoj 
kuriuos reikėjo išpirkti šių me­
tų birželio mėn. Amerikos vy­
riausybė laikys pas save iki bus 
išpirkta minėtoji skola po 10 
metų.

ANGLIJA SUMOKĖS SAVO 
SKOLĄ S. V. AUKSU

Londonas.—Anglija nutarė 
sumokėit savo skolą Suv. Vai. 
auksu. Nors Anglija ir labai no­
rėtų palūkėti su skolų mokėji­
mu, bet tas nenorėjimas labai 
blogai atsiliepia ant Anglijos 
valiutos ir kredito. Kas ir ver­
čia ją teistis Suv. Valstijoms.

Yra manoma, kad Anglijos 
žygį paseks ir Francuzija, į ku­
rią Anglija daro didelį spaudi­
mą.

Lietuvos
N A U J A G E L E ž IN K E LIO 

STOTIS PASVALY

Šiomis dienomis baigta sta­
tyti Pasvalio geležinkelio stotis.,
Jos pastatymas kaštavo apie j
80,000 litų. Stotis pastatyta ki­
toje geležinkelio pusėje, prie- '
šais senąją stoti. Prieš keletą,
dienų įvyko minimos stoties iš-; 
kilmingas atidarymas.

REIKĖTŲ SKUBOS KELIU 
ĮVESTI DRAUDIMĄ NUO 

NEDARBO

Nors žiemos šalčiai dar neat­
ėjo, tačiau pasibaigus sezoni­
niams darbams nedarbo reiški­
niai jau duodasi smarkiai pa­
justi. Sakoma, kad moterų glo­
bos komiteto moterys tiesiog 
gatvėj negali pasirodyti, nes i 
bedarbių žmonos puola, klau- Į 
piasi ant kelių ir maldauja, kad 
jų vaikus priimtų prieglaudon, | 
Žinovai tvirtina, kad jau yra į 
badaujančių vaikų.

Bendrai, rodos, prieš nedarbo j 
problemą užsimerkti ir tylėti i 
nereikėtų. Reikėtų gyventojų i 
smarkumais susirūpinti. Tarp 
visų kitų priemonių kovai su 
nedarbu yra labai svarb. prie­
monė—draudimas nuo nedarbo, 
Šitokį draudimą reikėtų įvesti 
skubos keliu. Lėšų tam reikalui 
duotų valdžia, ir darbą turintie-1 
ji darbininkai. Taip daroma ki- j 
tur, reikėtų padaryti ir pas mus. ' 
Iš to nauda butų ir ta, kad prie j 
draudimo prisidėtų ne vien vai-1 
džia, bet ir darbininkai.

I

VIS DEL NEVYKUSIOS 
MEILĖS

Vakar 17 vai. Ukmergės pi. 
58 nr. revolverio šuviu į gerklę 
mirtinai persišovė pil. J. Valaš- 
kevičius apie 25 m. amžiaus. 
Aplinkiniai gyventojai kalba, 
kad Valaškevičius nusižudęs del 
nevykusios meilės.

Ragina Valdžią Sureguliuoti 
Darbo Valandas

ŽYMUS INDUSTRIALISTAI SIŪLO KONSTITUCIJOS PA­
TAISYMĄ, KURIUO VALDŽIA TURĖTŲ TEISĘ 

SUREGULIUOTI DARBO VALANDAS

New Orleans. S. Odenheimer, 
prezidentas Lane bovelnos dirb­
tuvių, New Orleane, pateikė de­
presijos panaikinimo planą ir 
įteikė jį prez. Hooveriui, Komer 
cijos ministerijai, Darbo Fede­
racijai ir Kongresui.

Tas planas reikalauja, kad 
Kongresas kuo greičiausiai per­
leistų tam tikrą konstitucijos 
pridetką, kuris valdžiai leistų 
sureguliuoti darbo valandas ir 
tuo budu paskirstyti darbą tarp 
visų šalies darbininkų.

Jeigu Kongresas tą pataisy­
mą priimtų, tai jis turėtų para­
ginti valstijų legislaturas, kad 
jos mestų šalin visus kitus dar­
bus ir tą konstitucijos priedą 
priimtų. Odenheimero nuomone 
jo įnešimas galėtų patapti įsta­
tymu per du mėnesius.

Tą priedą priėmus, Preziden­
tas paskirtų tam tikrą komisiją 
kuri, po savaitės laiko nuo pa­
skyrimo, paskelbtų kiek valan­
dų visos šalies dirbtuvės turi

TILŽĖS GIMNAZISTAI AKME 
NIMIS SV/ IDO Į LIETUVIUI

!
Sužeista Lietuvos Konsulate

Sekretoriaus žmona. Tas
Smūgis Gerai Pataikė.

Pirmadienį, apie 5 vai. po piet 
Tilžės vyriausioj gatvėj įvyko 
naujas vokiečių užpuolimas priei 
lietuvius. Gatve ėjo Lietuvoj 
konsulato sekretorius p. Palei- 
kaitis su žmona ir vienu pagė- 
giškiu lietuviu. P. Paleikaitieni 
pastebėjo, kad jau geroką va 
landą apie juos sukinėjos du 
paaugę gimnazistai. Staiga vie­
nas tų vaikinų, turbūt pasipik­
tinęs, kad “grynai vokiškame’ 
Tilžės mieste kalbama lietuviš­
kai, Sviedė p. Paleikaitienei cttr 
doku smailiu akmeniu į galvą, 
pataikydamas iš šono į smilkinį, 
visai arti akies. Sužeidimo vie­
toj žymi didelė sumušimo dėmė. 
P. Paleikaitienė, nepaisydama; 
skausmo, su palydovais tuojai 
vijosi skersai gatvės bėgančiu1 
vaikinus. Pasisekė sučiupti tik­
tai antrojo kaltininko sėbrą, ku­
ris sakėsi nieko nežinąs ir antre 
vaikino nepažįstąs. Tačiau ji: 
buvo nugabentas į policiją, kur 
vis prisipažino ir išdavė save 
draugą. Paaiškėjo, kad kaltinin 
kas, 12 metų gimnazistas, yra 
sūnūs Tilžės magistrato aukš­
tesniojo valdininko Mosenthino. 
Piktadaris vaikinas buvm dar 
tą patį vakarą pakviestas į po­
liciją. Pažymėtina, kad p. Palei­
kaitienė tuoj po to, kaip akmuo | 
atsitrenkė į galvą, išgirdo vaiki- 
ną aiškiai sakant: “Tas smūgis 
gerai pataikė...”

Taigi susilaukėm, kad karžy­
giškais darbais—lietuvių muši­
mu ir užpuldinėjimu—pasižymi 
Tilžėj jau netik suaugusieji, 
bet ir vaikai, net gimnazistai. 
Gražus pavyzdys “aukštosios” 
ir net kai-kurių lietuvių vis dar 
per daug pagirtosios vokiečių 
kultūros! Tokie išsišokimai prieš 
svetimtaučius sau lygaus rodos i 
niekur neatras.

dirbti.
Jei kurios dirbtuvės nesilaiky 

tų komisijos nustatytų valandų, 
tai jos butų nubaustos, taip, 
kad jos turėtų prisilaikyti nusta 
tytų valandų.

Odenheimer mano, kad dabar­
tiniu laiku darbo savaitė turėtų 
susidėt iš 25 valandų ir užmo­
kestis turėtų but padidintas nuo 
10 iki 15 procentų.

Darbo savaitės valandų skal­
nus butų laiks nuo laiko keičia­
mas, nes kuomet darbas butų 
paskirstytas tarp visų šalies 
darbininkų — produktų sunau­
dojimas padidėtų ir reikėtų di­
dinti darbo valandų skaičių.

Dirbant visiems šalies darbi­
ninkams pirkimo jėga padidėtų 
dar del to, kad darbininkai ne- 

Į bijotų gręsiančios bedarbės ir 
savo uždarbius išleistų pirkdami 
įvairius reikmenis o ne dėtų 
savo sutaupąs po matrasais ar­
ba į neproduktingus investmen- 

; tus.

DEMOKRATAI GAUS 108,009 
NAUJŲ* /AIDŽIOS DARBU

Kuomet sekančių metų, kovo 
1 dieną užims savo vietą prez. 
toosevelt, valdiškose tarnybose 

įvyks daug permainų.
“Vilko bilietą” gaus apie 108.- 

000 valdininkų, kuriuos buvo 
statę republikonai, o jų vieta; 
užims demokratai. Pastara - 
Jems tikrai prasidės gerieji 
laikai.

KRISTUS BUVĘS VOKIETES’

Berlyno savivaldybės hitleri­
ninkų frakcija pasiūlė uždrausti 
senojo testamento dėstomą Ber- 
yno mokyklose. Nac. socialistai 
eikalauja, kad butų dėstymas 
iktai nujasis testamentas ir 

skiepyti moksleiviams mintis, 
kad “Kristus buvęs vokietis, ir 
yra tiktai vienintelis vokiškas 
dievas.”

MIRĖ DANGORAIŽIŲ 
KARALIUS

New Yorke mirė Lefkort, ku- 
i vadindavo dangoraižių kar- 

lium. New Yorke iš 377 dango- 
aižių didžiausieji 24 dangorai­

žiai buvo Lefkorto nuosavybe. 
Javo karjerą Lefkortas pradėjo 
batų valymu New Yorko prie­
miesty.

P A VOGĖ BRANGENYBĘ 
NORĖDAMAS PATEKTI

Į KALĖJIMĄ

Berlynas. XI. 23. Elta. Vienas 
darbininkas pavogė vieną iš did­
žiausių meno brangenybių iš 
Tolimųjų Rytų meno muziejaus 
kolekcijų ir tuoj nuvyko į poli­
cijos nuovadą, kur atidavė pa­
vogtą kurinį ir pats save apskun 
dė jį pavogus. Jis paaiškino, 
kad jis apsivogė, norėdamas 
patekti į kalėjimą, kadangi ne­
turi iš ko gyventi.

Už Nužudymą Vyro—10 metų 
Kalėjimo.

Marijampolės apygardos teis­
mas nubaudė dvarininkę Lesevi- 
čienę 10 metų sunk. darb. kalė­
jimo už nužudymą savo vyro.



TAU LENKŲ KARAS SU ŽYDAIS TEBESITĘSIA

ku riuos grupuotus* jaunimas ir suaugę. Šiandie mes jau aiškiui 
pamatėm savo klaidą ir bandoma ją pataisyti. Bet išeikvotas 

nebegrįžk. Mes norėtumėm, kad Argentinos sandariečiai 
išvengtų daugelio klaidų! kurias mes esame padarę. Jų gi dar­
buotė, entuziastiška, įvairi bus pavyzdžiu šios šalies lietuviams.

Gruodžio - December 9 d.. 1932

to rial Office:
3W South Halsted Street Telephone Calumet 3277

SUBSCRIPTION RATES:
|2.0U per year in the United States 

>3.PO per year in Canada and all 
foreign countries

kėjosi Maskvos piliečiai iš blo­
gų gyvenimo sąlygų padidinti 
savo narių skaičių. O betgi ko- i 
munistinė partija tiek mažai i 
gavo balsų, laike rinkimų, kad 
net ir sufanatikėjusios mask vi­
nes davatkos neišdrįsta per­
daug didžiuotis. Viską paėmus 
į krūvą pasidaro išvada, kad ne 
blogi laikai verčia darbo žmones 
daugiąųs protauti, bet tik ap- 
švietą ir organizacija normalėse 
sąlygose.

į

Fnū-red as second claw matter OCTOBER 25tb, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Misdara yra savaitinis laikrašti*. leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
AnMrikoa Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted S U, Chicago, III.

Užsisakymo kaina
Suvienytose Valstijose metams ........................................................... >2.00
Užsienyje metams ...................................................................................... ‘.................... $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
j Lietuvos Respublika, 
nes yra pati tauta, išreiškianti 
visų pilnamečių ir pilnateisių gy-

šalies valdžia ir

boi kultūrinio gyvenimo
mokslo bei kultūros kėlimas tar

■ietuvoa ir išeivijos lietuvių. 
Kuoartimiauai broliški ryšiai 
tinęs e Valatijoae ir kitose š . 
Bendrea ^aa t an 40s iv veikimas ięyvcndinti Lietuvoj ir visoj ta 
auaiv- J-mokratybėa principus.
Viales*** ——ojimeoM ir sąžinei įsitikinimams tolerantiškumas ir

plačiosios išeivijos

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piKečių ištikimybe Kc 
• tfteeijpi.

Atsižvelgiant j tauten ateiti —- pastangos priaugančiąja lietuvių ki 
tų —— jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina bove oi Lietuve* sostinę Vilnių ąiaaia galimais budais

Bėgyje pastarųjų kelių savaičių Lenkijoj ir okupuotam 
Vilniuje buvo daromi kartotini puolimai ant žydų, kurie baigda­
vosi kruvinais susirėmimais. Ypatingas lenkų karingumas pa­
sireikšdavo universitetuose, kur studentai užpuldavo netik žy­
dus profesorius, bet progai pasitaikius apiplėšdavn ir krautuves.

Suprantama, tokios kraštutinybės sujudino viso pasaulio 
žydus. New Yorke susirinkęs Amerikos žydų kongresas griež­
tai pasmerkė lenkų žiaurumus ir išsiuntė Lenkijos atstovui 
Vašingtone T. Filipovvicz smarkų protestą. Atstovas bandė pa­
aiškinti, jog valdžia daranti viską, kad sustabdyti šovinistiškus 
žygius. Sykiu jis apgailestavo, kad amerikoniška spauda dalyką 
perdaug iškraipiusi; jog už susirėmimus kaltė puola ir ant žy­
dų.

Jeigu šitokie susirėmimai butų įvykę kur nors vienoj vie­
toj. galėtum pamanyt, jog tai pripuolamas, neapgalvotas inci- po negali agituoti už jokią ka 
dentas. Bet anti-semitiiiės riaušies pasireiškė visoj Lenkijoj ii* 
del tų pačių priežasčių; reiškia čia jau turime reikalo su 
lenkų visuomene, jos neapykanta link tautinių mažumų.

Tūlą laiką atgal “kultūringieji” 
tuvius ir ukrainiečius. Dabar atėjo eilė žydams. O kuomet šitie 
bus pakankamai pamokinti, ratas *vėl pasisuks į senąją vietą. 
Toki tai yra dabartinės Lenkijos istorija.

Socialistai ir Kariuomenė.

Bostono “Keleivis” Nr. 48 
įdėjo atsakymą (redakcijos sky­
riuj) Kap. P. Jurgėlai, jog pas­
tarojo str. apie kariuomenę ne­
dėsiąs, nes socialistai “iš princi-

tfes be Vilniau* nenurimsim

LIETUVIŲ KALBA AUKŠTOSE MOKYKLOSE

pastaruoju laiku ėmė kratytis ankstyvesnio 
pradeda suprasti, jog kitataučiuose yra taipgi 

latybių. Pažiūrėkim, kad ir ren-

SIS BEI TAS
Rašo A. Brijunas.

LIETUVIŲ SOCIALISTŲ
TAUTIŠKUMAS

Amerikiečiai 
savo išdidumo ir 
daug gražių ir kilnių kultūros yį 
giamus; “Karnivals of Nations.’
stnČių tūkstančiai amerikiečių, v ienoj Chicagos tokių karnivalų 
esti keletas į metus.

Kitas džiuginantis apsireiškimas yra tas. jog Suvienytų 
Valstijų universitetuose daugiau domės kreipiama į svetimas 
kalbas. Tos tautinės grupės, kurios daro pastangų, ypač slavai, 
italai ir kiti išreikalauja, kad jų kalbos butų dėstomos universi­
tete. Wisconsine. ačiū prof. Senn rupesniu, yra įvesta ir lietuvių 
kalbos kursas, bet tai, tur but vienintelis atsitikimas visoj Ame­
rikoj.

Dabar; visi žinome, jog lietuvių kalba turi nepaprastai di- Į |įefuvj
jos pagalba galima išrišti daug isto- laikraščius 10 metų tam atgal

už-Neturėdamas jokio noro 
gauti socialistų veikėjų jausmus 
turiu pasakyti, kad Am. Liet. 
Soc. Sąjungai būnant pačiame 
stiprume, jos nariai ir įžymes­
nieji veikėjai rodė didelį priešin- 

I gumą bile tautiniam lietuvių ju- 
; dėjimui. Reikia tik atsiversti 
,___ vių socialistų leidžiamus

riuomenę...,” Bet jei mes atsi- 
visa žvelgsime į faktus, į istorijos 

(bruožus, tai pamatysime, jog 
’ lenkai kerštavo prieš lie-j nuirksistai kaip tik tai ir yia 

didžiausi militaristai. Pavyzdyje 
yra dabartinė Rusija, taigi nega 
lime nepatikėti Francesco Nitti 
straipsniais (žr. “Current His­
tory” už gruodį š. m. “Nuo Ka­
ro iki Revoliucijai”), kuriuose 
nurodo, jog didžiausi marksistai 
kai Guesde, Kautsky, Plechano- 
vas, Mehring, Hyndman, ir auk 
ščiausias jų, Leninas, prie karo 
atsineša su simpatijomis; be to 
dar, kai Leninas gyveno Šveica­
rijoje, tai jis visą savo laiką 
pašventė studijoms vokiečių 
militaristų raštų, pav. Clause- 
witz'o, Stein-Glefsenau ir 
Scharnhorst’o.

PASIRYŽIMAS SUTEIKS 
MUMS PERGALĘ

norą 
kitų 
jau

Sveikatos Skyrius
Amerikos Lietuvių Daktaru Draugija,

MAŽŲ KŪDIKIŲ AUGINIMAS’

Rašo Dr. Susan Slakis.
Dabartiniu laiku daug svar­

bos kreipiama į gerovę viso jau­
nimo ir į auginimą kūdikių.

Laimingi yra tie kūdikiai, ku­
rie auga šiais laikais. Jie apturi 
geresnį prižiūrėjimą, negu kada 

Į nors pirmiau. Kūdikiai, kurie 
Į augo 20, 15 arba ir 10 metų at- 
i gal, neturėjo tokios geros pro- 
! gos įgyti geros sveikatos, kaip 
Į dabar. Seniau daugelis tų kūdi­
kių sunkiai nesveikuodavo ir di­
delis nuošimtis jų išmirdavo 

j nesulaukdami vienų metų am­
žiaus. Dabar diduma jų išauga 
į sveikus bei stiprius žmones. 
Dabar retai matosi mažą vaikų

ves pienas gamtos priruoštas 
veršiukams, o ne kūdikiams, 
•b’i'.’it atsitinka, kad reikia vai­
toti karvės pieną kūdikiams, tai 
reikia pridėti vandens ir cuk­
raus, o kai kuriems dar daugiau 
kitų atmainų. Ne visiems vie­
noda atmaina tinka.

Motinai ir kūdikiui didelė ne­
laimė, kuomet reikia kūdikį au­
ginti svetimu pienu. Be vaikų 
gydytojo tų atmainų negalima 
daryti.

Su jo?
to, universitetus lankoj nemažai jaunų 

nebūt jiems naudinga apšipapnti su ;
mes lietuviai turėtumėm moralės teisės reika-j 

<avo kalbos dėstymo ankštose makyklose.
faktas: mes neturim!
Wisconsino universi-!

jus persitikrinsit, kaip negra-
savo tėvu žiai tais ijikais jie atsiliepe apie

Viena iš didelių klaidų, ką 
jaunos motinos padaro, tai tą, 
kad jei vaikas verkia ir negau­
na ko nori, motina tuojau duoda 
krūtį, kad ir per dažnai. Žino­
ma, mažytis ima, jo prigimtis

su kreivom kojom ir sukirmy-1 yra viską dėti į burnutę, o dar 
jusiais dantukais. į gardus pienukas, tai ir ima kad

1 ir nereikia. Ir nežinodama mo­
tina savo kūdikį susirgdina su 
per dažnu valgydinimu.

Prie maisto priklauso ir ža 
f luinai—daržovės, kuriose randa­
si reikalingų maistui ypatybių. 
Kiekvienam augančiam kūdi­
kiui reikia duoti apelsinų sun­
kos ir būtinai žuvies aliejaus 
(Cod Liver Oil), kas reikalinga 
kaulams ir dantims išaugti.

Kaip kūdikis auga, tai ir mai­
tinti daugiau reikia. Košelės 
specialiai išvirintos, sakysime, 
po šešių mėnesių, kasdien duoti 
taipgi šviežiai išvirtos daržovių 
sriubos, iš ko gauna reikalingų 
mineralų.

Kada apelsino nesiduoda, tai 
galima vartoti tomačių sunką. 
Mat, tomeitės turi reikalingų 
vitominų.

Pirmais metais kūdikis reikia 
Čiepyti nuo raupų ir nuo difteri 
os. Nėra pavojaus. Juo mažės- • 
ais, tuo mažiau jaus.

Dabar, apie bendrą kūdikių 
prižiūrėjimą. Kūdikiai turi būti 
švariai užlaikomi. Drabužiai tu­
ri būti pritaikyti prie oro apy- 
stovų.

Vasaros karščiais neaprengti 
keliomis eilėmis vilnonių drabu­
žių, kad iš šilumos kūdikis tu­
rėtų blaškytis. Motinos bijosi, 
kad jų kūdikis sušals, tai dar 
užkloja, kuomet kūdikis jau per 
daug sušilęs. Toks suprakaita­
vęs kūdikis beabejonės, nusi­
spardęs užsišaldo.

Pavalgidinus mažytį nesupti, 
ne nešioti, nekratyti, nes jo 
maistas susisups ir dar išbėgs 
lauk iš sklvelio. Mažukas turi 
būti ramiai paguldytas, kad tin­
kamai jo maistas butų suvirš- 

! kintas.

Tėvai ir vaikų gydytojai jau 
supranta svarbą gero prižiūrė­
jimo mažų kūdikių. Prižiūrėji­
mas kūdikių prasideda pirma 
kūdikio gimimo.

Laukiant kūdikio, motina turi 
būti po gydytojo priežiūra per 
keletą mėnesių pirm kūdikio gi­
mimo, jeigu tikėtis sveiko kūdi­
kio ir sutaupyti motinos sveika­
tą. Motina laukianti kūdikio tu­
ri būti po savo gydytojo prie­
žiūra per visą laiką, o svarbiau­
sia per 
sius.

paskutinius tris mene-

Lietuvių tauta pareiškė 
patapti neprigulminga nuo 
valstybių ir tą savo norą 
keliolika metų kaip yra įgyven­
dinusi. Turime savo valdišką 
aparatą, savo kareivi ją ir tve­
riame savo naują kultūrą. Nors 
dar ir neatgavome savo seno­
binės sostinės Vilniaus, vienok 
išauklėtas tautinis pasiryžimas i 
vienokiu ar kitokiu budu gra­
žins mums musų Vilnių, 

i
Tautoje auklėjimas pasiryži­

mas suteiks taipgi galimybę su­
tvarkyti Lietuvos gyvenimą 
taip, kad butų visiems tėvynėje 
gerai gyventi—be skirtumo luo­
mų, tikėjimo ir nuomonių. Tik 
reikia turėti gerus savo tėvynei 
ir tautai norus ir auklėti savyje; kad neduoti 
oasiryžimą pasibriežtus mierius daugiau badauti, nes pasak “K 
atsiekti.

Jei jau mus socialistų mark­
sizmas skiriasi nuo komunistų, 
kaip tankiai “Naujienos” ir “Ke 
leivis” pastebi, tai kokiems ga­
lams tame pat “Keleivy” (48 
nr.) pirmame puslapyje rašoma 
apie “baduolių armiją” žygiuo­
jančią į Washingtona? Juk tą 
armiją sudarė vien tik komunis-

Daug 
kūdikiai 
sektų savo gydytojo patarimus.

Po gimdymo, motinos kūdikis 
jau yra atskiras individuals ir 
reikalauja atskiros priežiūros. 
Jo auginimas priklauso nuo jo 
maitinimo arba penėjimo. Ne 
visi kūdikiai vienodi ir vienas 

■ yra geras venam, kitam gal ir 
I labai blogas. Tuo atveju tėvai

sveikesni ir stipresni 
užgimtų, jeigu motinos

CUUMtv V Vilt AVWXSA | —

tai, tai rodos socialistams reikš- turi buti atsargus su patarimais 
tų buti ant tiek susipratusiems, artimų ir gerų draugų. Ne- 

” dar ' bandykit įvairių dalykų ant sa- 
zz ” • v0 kūdikių. Kai kurie dalykai i 

sostinė j jiems labai pakenkti.
.1°-1 Pirmais metais kūdikiai dau-1 

giausiai užauga ir aišku, jų mai-i 
' tinimas yra svarbus ir motina 
turi dažnai su vaikų gydytoju 
pasitarti. Kad augtų jūsų kūdi­
kis, kaip reik, nelaukit, pasi-į 
šaukti gydytoją kada jau kūdi­
kis serga, bet pasitarkit su gy­
dytoju laiku del bendro prižiū­
rėjimo ir tokiu budu 
susirgs.

Sveikai augdamas 
šešis mėnesius nuo 
dvigubai svėrė.

Ne-
lietuvių tautą ir jos tautinei 
nusistačiusius veikėjus. Tas bu- 

kaip sakoma, lai-

baduoliams

i vo praeity ir.
kas daug ką naujo įneša į žmo- 

mokinių. Wisconsino universi-! gaus, organizacijų bei partijų 
jos mokinasi greičiausiai vien judėjimą ir kaip ką reikia už­

lies dar nepasiekėm tokio laipsnio, kad gerbtu-> tmršti.

Amerikos “buržuazijos 
ginkluojasi” ir baduoliams 
kios pagelbos neteiks.

“Keleiviui” reikėtų daugiau

dėlės mokslinės vertė; 
rinių paslapčių, 
lietuvių. Ar gi 
kalba? Taigi ir 
laut

Bet čia pasireiškia vienas nemalonus 
instruktorių ir sunku but rasti 
tete dėstoma lietuvių kalba, bet 
svetimtaučiai
mem patys save. Jaunimas paliks jaunimu; perdaug jo negali 
kaltinti už nesidomavimą lietuvių kaiba. Gaila, kad tik labai 
reta musu šeimyna bando įkvėpti į beaugančius pagarbą lietu-i 
viškumui. Yra išsidirbusi toki nuomonė, kad jeigu čia gyvensi' 
turi užmiršti kas yra lietuviška.

Todėl, jeigu norime, kad musų kalba butų įvesta į aukštą-! 
sias mokyklas, pirma patys išmokime ją gerbti.

Vienok skaitydami socialistiš- 
kos pakraipos “Keleivį” net ir 
dabar rasime ganėtinai negra­
žių minčių tebetaikomų lietuvių 
pažangiam tautiniui judėjimui. 
Tik savaitė tam atgal vienas 
“Keleivio” bendradarbis pareiš­
kė, kad: visi Vilniaus Vad. Ko­
mitetai yra įsteigti su tikslu 

- MUSŲ SANTYKIAI SU IIETŲ AMERIKOS LIETUVIAIS i pasipjnjgailti; kad Klaipėda bu­
lve atgauta be kraujo prieliejimo 

ir pietų Amerikos kontinen-j h’ t. t. Juk tokie išsireiškimai 
tik jau neįrodo socialistų lietu- 

gerai žino, kad 
Komitetai 
tikslą; gi 
Klaipėdoje

Šitie du žemės plotai—šiaurės 
tai toli vienas nuo kito atskirti. Kuomet čia pas mus siaučia pu-

. ......... . . . -. , i-,, . vybes,gos ir šalčiai; tenai viešpatauja graži, karsta vasara. Ekonomi-j 
nes sąlygos, žmonių papročiai ir kalba, taipgi skirtinga, kaip ir 
klimatas.

Bet lietuvių išeivija Suvienytose Valstijose ir Pietų Ame­
rikoj nesijaučia perdaug suvaržyta jokia geografija. Sekant jų 
ir musų spaudą; tautinį bei kulturinį veikimą ^pastebėsim daug, 
daug bendrumo. Tie patys tikslai; tos pat priemonės ir panašus'I 
keliai. Gal but daugelis musų jaučiasi pasistūmė ję gerokai j 
priešakį, pramokę šiokių, tokiu gudrybių, kurių dar nežino Pie­
tų Amerikos draugai. Bet kas gali užtikrinti, jog į trumpą laiką 
jie neprivys ir neaplenks musų?

Neseniai gavome Argentinos sandariečių išleistą žurnalą 
“Musų Dienos.” Iš ten galime suprasti kiek daug tie draugai 
įdeda energijos ir pasišventimo, kad palaikyti savo organizaci­
jos gyvybę. Jie yra apėmę veikimo dirvą; turi pakankamai su­
manių darbuotojų ir jie dirba, kaip Lietuvoj kad sakoma, nuo 
saulės užtekėjimo lig nusileidimo. Tokį bent mes įgijom įspūdį 
skaitydami jų spaudą.

Entuziazmas yra užkrečiamas jausmas. Kuomet matai 
kitus atsidavusiai triusantis, tai ir savo širdy pajunti ūpo pa- 

. Argentinos sandariečių drąsus žygai yra pavyzdys vi- 
Amerikos lietuviams. Bet iš kitos pusės, vieni kitus gir- !

Prieš i
kovą su ištautėjimu ir apšvie- 1

turi
visi

esą n

nes visi 
Vilniaus Vad. 
fana prakilnų 
aipgi žino, kad
ieji kapai liudyja musų brolių 

pasiaukavimą tą miestą atimant 
iš prancūzų.

Bereikalingai “Naujienų” re­
daktorius bando teisinti socia­
listus visuomenės akyse, nuro­
dydamas, kad jie davę Lietuvai 
tokius aukšto piokslo vyrus, 
kaip prof. Čepinskį, Požėlą, Inž. 
Kairį, prof. Pureną ii- t. t. Jeigu 
taip, tai juk ir Sirvydas, drs. J. 
šliupas, Čepinskis ir Požėla yra 
tik buvusieji socialistai. Berods 
dar visai nesenai P. Grigaitis 
parašė apžvalgoje verksmingą 
straipsnį dėlei Požėlos pasitrau­
kimo iš L. S. D. partijos. O Po­
žėlos pasitraukimas kaip tik ir 
buvo dėlei “kindengerdinių” vei­
kėjų protavimo. Geriausia butų, 
kad vietoj puolus kolioti šliupą 
bei Sirvydą, kaipo buvusius so-

kėlimą, 
siems i 
darni ir žarstydami komplimentus gaišinsime tik laiką, 
save mes turime bendrą tiksi, 
ta. šitame darbe Rietu Amerikos draugai, beabejo, yra jaunesni J 
už mus. Jiems gal dar gyvenimo aplinkybės neįrodė taip aiškiai,! 
kaip mums, jog stiprus susiorganizavimas yra pasisekimo pa­
matas. Neprošali bus čia priminti, jog per keliolika ar kelias- 
dešimts metų tautinio nusistatymo Amerikos lietuviai daug 
dliko Lk';’.uiim** Lietuvai nepriklausomybės. Bet savo viduje!- - Ijie paliko ditleię tuštumą. Jie nesutverė pastovių centrų, apie]geresniems mieriams.

’ra vienyjime lietu- pastudijuoti marksizmą ir pas-

Am. Liet. Tautinė Sandara 
taipgi turi savo pasibrižtus mic- 
rius atsiekti. Sandaros misija 
Amerikoje
vių, juos šviečiant ir auklėjant 
tautinę sąmonę. Taipgi didelę 
rolę Sandara turi sulošti palai­
kymui lietuvybės čiagimėj jau 
nuomonėj. Tą visą Sandarai sek 
sis pasiekti kai visi sandariečiai 
oersiims pasiryžmu nuo širdies ' 
dirbti Sandaroje ir kai visi Ame 
rikos lietuviai supras musų mi-1 
siją, 
nors 
kad 
saly 
Todėl ankščiau ar vėliaus visi 
■kisieliai nuošaliai nuo Sandaros 
stovėjusieji lietuviai bus pagau­
ti lietuvybės vienyjančius lietu­
vius dvasios ir pamatys būtiną 
tautinę pareigą patapti Am. 
Liet. Tautinės Sandaros nariais.

O tas supratimas tik kada 
turės ateiti jau ir todėl, 
visi apsigyvenusieji šioj 

lietuviai senėja ir rimtėja.

VISGI GYVENIME YRA 
PAŽANGA

kui tik savo skaitytojus
“principų.”
“Keleivis” ir Klaipėdos

mokyti

Krašto
10 metų Sukaktuvių Prijungimo 

prie Lietuvos Paminėjimas.
kūdikis ne

Mus socialistai labai užsigau- 
na, kai kartais kas nors jiems 
prisimena jų seną posakį “Lie- 

' tuvai nei cento.” Bet šį posakį 
dar daugiau patys socialistai 
patvirtina; jie parašė-uždėjo 
antraštę “Klaipėdos paėmimo 
10 m. sukaktuvės 
48) ir nei iš šio, nei iš to prisi­
kabinama prie Ekonominio Cen­
tro (kuriam nieks dar iki šiol ! 
neprašė nei vieno cento), prie 
Aviacijos Dienos (kuriai, kaip 
mums lietuviams būtinai reikė­
jo pagalbą duoti), prie Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos (kuriai ir-1 
gi reikia duoti pagalbą, nes Vil­
niaus lietuviai to iš musų reika­
lauja ir.jiems tie centai būtinai 
reikalingi. Jei kas nenori duoti i 
V.V.S., tai gali tiesiai siusti į j 
Vilnių Kultūros Draugijai) ir 
kitų, atsiprašant, galų. Klaipė­
dos kraštui, irgi dar nieks aukų 

neprašė, tai musu socialistams , ... , „ ............. ... iL1 . beveik švente, Popiežius si me-lermuoti ir tautiškais ponai­
čiais” užsiiminėti nėra reikalo 
ir jokios baimės.

kūdikis per i 
gimdymo I

Tai yra, jeigu 
kūdikis gimdamas svėrė aštuo-

! nis (8) svarus, tai po šešių mė-' 
i nešiu turi sverti šešiolika svaru.nr. j - *
į Jeigu kūdikis kas savaitę eina
I sunkyn, tai gera rodyklė svei-
I katos ir viskas bus gerai.

J

Kūdikių maistas yra gamtos 
parūpintas—sveikas ir tyras | 
visuomet švarus ir tinkantis ku- Į 
dikiui. Tai yra motinos pienas, ' 
kuris geriausias ir

Dar kitas blogas paprotys yra 
—čiulpimas pirštų. Ne vien, 
kad nešvarus paprotys, bet jis 

** iškraipo dantis ir žando kaulus.
Dabar tėvai jau geriau žino, 

kad nereikia duoti savo kūdi­
kiams čiulpti kokį ten nešvarų 
spenelį. Kas yra tuščias kūdikio 
apgauliojimas.

Mažas kūdikis greitai išmok­
sta blogų

pigiausias.' nepratinti 
Nei vienas kūdikis neturi būti sius, tada 
auginamas karvės pienu. Kar-J ir linksma

papročių, tat, geriau 
blogų, o tik geruo- 
kudikis bus sveikas 
motina.

Buvęs amerikietis ir “Vieny­
bės,” redaktorius, Sirvydas, 
“Dirvoje” rašo, kad Sandara 
esanti atsilikusi nuo gyvenimo I 
ir todėl esąs reikalas steigti nau 
ją lietuvių Tautinę Sąjungą. 
Gal but kad Sirvydui nebūnant 
Amerikoje ir tokiu budu nega­
lint matyti lietuvių padėties 
šioj šaly taip ir vaizdinas!, bet 
mums taip neišrodo. Sandara 
visame kame yra plati ir pažan-; socialistai i> komunistai, tai tie Į 
gi, taip, kad visi geros valios i 
lietuviai gali prie jos prigulėti.

LĖTAI BET PIRMYN Todėl Papa susirūpino šias
j humbugiškas religijas pašalinti 

“Index Expurgato- 
! rius.” Gi aštresnių zokonų:
kaip Brigytos ir Karmelitų už­
draudė zokoninkėms naudoti

berubežinį savęs kankinimą už

Šį metą karo paliaubos pri- t išleidžiant 
puolė penktadieny’. Kadangi pa­
saulinio karo baigimas skaitoma

tą daleido valgyti mėsą tą dieną. 
Vėlesniais laikais 

pradėjo daugintis kvailai-mistiš kilus klostomus, mažiaus 
: ekcesus praktikuojančius ir ne- 

(Socialistai ir kariuomenė), jog jos ignorantams. nešiojančius priežodį ir “gy-
r i _ , vt^ms pasilaidoti.” Daug “Šven-

patys marksistai, o pažiūrėkite | P&v- Tėvas franciškonas Pio, JuJų'’ nuvaryta į ligonines pasi- 
kokius paminėjimus surengia , ^a^as’ “ kaimietė, Terese Neu-, 
Maskva Spalių revoliucijai? mann’ vokietuke—nešioja Kris-, 

, “Keleivis” tai tyli, nes lai ren- taus žaizd« žyn,es I
I gia rusai, o ne lietuviai. Jei lie-'ant 3a™. kun0' Įspam- ■
| tuviai, kaipo mažiukė tauta, no- 
I ri savo karžygiškus darbus pa- 

XT . . , - minėti, tai jau “meškerėNors darbo žmones pergyve- .... , ,. ,,• j i,- i- - . . . vių doleriams gaudyti.vi- no labai sunkius, is ekonominio I; ■ 7• . .z- -i • t -i a -i • u 4. (lietuviams socialistams ir diapsty-! atžvilgio, laikus, Amerikoje, bet i 
o kiek" tiems, kurie jų laikraščius 

ti- mia, .j juos rašo—P. Galindas.

Europoje klioštoriaus sieną ir išdalino jas

Kaip jau aukščiau minėjau į^ų religijų, kurios atrodo šven-, ------ — \ • i

BLOGOS GYVENIMO SĄLY­
GOS NESUKELIA DIDESNIO 

PROTAVIMO
draugų “kaipo senas veikėjas 
ir rašytojas” pasistengtų dau-, 
giaus dirbti ant lietuviškos kul-1 
turinės dirvos. Tada ir man, ant i 
Grigaičio, kaipo “rašytojui,” 
sai nebūtų reikalo 
ties,” nes tą laiką sunaudočiau ! jų. pažiūros į gyvenimą no

| nepasikeitė. Ypatingai dan,

lietu-

rc-

joj ir kitur yra zokoninkių, ku­
rioms pradėjus melstis pradeda 
riedėt kruvinas prakaitas.

Visi šitie nenormališki asme­
nys tur daug savo garbintojų ir , 
sudaro dideliam R. katalikų ti­
kėjime klikas.

Tula piniginė firma O Donncl 
ir Co., New Yorke, bankrutyda­
ma nunešė daug pinigėlių netik 
mužikėlių, bet taip sakant kuni­
gų, vyskupų ir Levitą, čion pr- 

Į lietė Diocezras ir pavienius as- 
meilius. Vėl gera proga net 
griešninkams matyti, kati i > . •

kuliuoti pas
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tuvns ir priimtas sandariečių pelnais o dirbo ramiai susivieni- į BALSUOTOJAI SUVIENYTOS

K. S. Karpavičiaus šokinėjimai

Nepaprastas pavydas ir sau- 
mylystė pasireiškė pas K. S. 
Karpavičių. Kaip tik jis sužino­
jo. kad tapo atgaivinta Sanda­
ros 18 kuopa, tai tuojaus paro­
dė savo tikrąjį veidą. Lapkričio 
27 d. jis mažam susirinkime vi­
se savo tulžį išliejo ant visų tų, 
kurie nenori visus savo dolerius 
jam nunešti, bet siekia kilnes­
nių tikslų ir remia kilnias orga­
nizacijas, kaip Sandarą ir kitas. 
Jis diplomatiškai pareiškė: “ku­
rie manęs nepaiso, aš tų taipgi 
nepaisysiu ir su jais nesiskaity- 

M
Tą dieną K. K. buvo tikrai į 

desperaciją įpuolęs, ir smerkė 
visus tuos, kurie jo politikai ne­
pritaria. Jis taipgi pasmerkė ir 
Moterų Ratelį, kuris jokios po­
litikos nevarinėja, bet dirba 
kilnų kulturinį visuomenės dar­
bą. Jos yra grynai kultūrinė 
organizacija ir remia visokius 
lietuvių tautai naudingus dar-

S niau pats p. K. buvo išsi­
reiškęs, kad M. R. yra mažiau­
sia. bet linksmiausia draugija 
visam Clevelande. Gal del to, 
kad ir jo žmona tada prie to ra­
telio priklausė. Bet vėliau jo 
žmona ir keletas kitų iš ratelio 
išstojo (del perdidelio savo mo­
kytumo ar nemokytumo) ir ne­
žiūrint į jų išstojimą ratelis 
puikiai gyvuoja ir dirba kultu- 
rinius darbus.

kvietimas prie suruošimo Lietu­
vos Nepriklausomybės 15 m. su- ’ 
ki.kiuvių minėjimo.

Išrinkta nauja valdyba 1933 
m. ir paskirta komisija knygos 
pei tikrinti. Nutarta kuopos rei­
kalams mokėti po 10 c į mėnesį, 
Sus. laikyti Union Hali, sykį 
kas mėnuo.

Gruodžio 1 d. vakare, Dzin- 
dzeleto svet., S. L. A. 369 jau­
nuolių kuopa turėjo suruošus 
sunkių laikų vakarėlį, į kurį at­
silankė ir kaimynai kenoshie- 
čiai Jaunuoliai, 338 kuopos. 
Jaunuoliai ruoš ir daugiau įvai­
rių vakarų.

Gruodžio 4 d. vakare, Šv. Ka­
zimiero dr-tė, Parapijos svetai­
nėj, jaunuolių naudai, suruošė 
“bunco party”, šv. Kazimiero 
dr-tės vardu yra susidaręs jau-

jimo darbą, net neatsakydami1 
į visokias nesąmones bei kelio­
nes, bet šios kuopos pilnai juos 
įvertino, anot lietuvių patari.s:

I “auksas ir pelenuose žiba.” O 
' kas pikčiausia tiems musų re- 
revoliucionieeriams ,tai dar 
apart sandariečių išrinko vieną 
ir “fašistą” į Iždininko urėdą, 
p. Ch. Stepanauską. Mat perei­
tuose Pildomosios Tarybos rin­
kimuose p. Stepanauskas rėmė

I p. Bačiuną, taigi dabar už tą 
nuodėmę laikomas fašistu.

Pereitais metais šioj kuopoj 
nuotaika buvo bloga. Dabar, kas 
ko siekė-atsiekė, ar ne; turėtų 
surimtėti ir visas asmenines ar 
politines ambicijas užmiršti, bro 
liškai paspausti vieni kitiems 
dešinę ir dirbti susivienijimui 

j fraternaliam sutikime. Vis tiek 
kas jam nevadovaus, susivieni-

VALSTIJOSE

nuolių bolininkų janktas, kuris ' j imas pasiliks susivienijimu, o 
pereitą vasarą visus Racinie-j jei kas nenori susivienijimo tų 
čius jauktus nugalėjo. Gavo gražiųjų tikslų gerbti ir atėję 
dovaną sidabrinę taurę. Tie jau- tik bando politiką varinėti, tai 
nuoliai prielankus ir del sanda- ■ tokie tegul eina į politiškas or- 
riečių; jie veltui mums patar-1 ganizacijas ir tegul politikuoja, 
nauja, kuomet tiktai juos kvie-1 susivienijimo narys turi aukš­
čiam. Minėtas vakaras ir buvo. čiau viso kito statyti susivieni- 
ruošiamas su tikslu pagerbti jimo idealus.—Korespondentas, 
jaunuolius ir iš uždarbio įtaisyti ( -------------------- —
sveterius del viso jaukto. A a.

—M. Kasparaitis.

ProblemosI
SVETIMTAUČIAI STUDEN­

TAI SUV. VALSTIJOSE
Iš SLA. 352 kp. Susirinkimo. • ------------

------------ Klausimas:
Gruodžio 4 d. Lietuvių Sve- Ar man negalite truputį pa- 

tainėj atsibuvo SLA. 352 kp. aiškinti apie naujas regulacijas

Klausimas:
Kiek žmonių Suv. Valstijose 

turi teisę balsuoti, ir kiek bal­
suoja?
Atsakymas:

Suv. Vai. cenzas sako, kad net 
70,000,000 žmonių turėjo teisę 
balsuoti lapkričio 8 d. Bet tas 
nereiškia kad tie visi 70,000,000 
balsavo. Nes vietinės ir valstiš- 
kos regulacijos atėmė balsavimo 
teisę nuo daugumo. Net 20 val­
stijų reikalauja kad ateiviai turi 
mokėti skaityti ir rašyti angliš­
kai (arba tik skaityti). Ir užre­
gistravimas balsuotojų prieš 
"inkimų yra kitas reikalavimas 
kuris sulaikė daugelį nuo balsa­
vimo. 1928 m. daugiausia bal­
suotojų balsavo, kuomet net 36,- 
380,000 balsų suskaityta. Suvirš 
39,000,000 balsuotojų balsavo 
1924 m., ir suvirš 26,700,000 
salsavo 1920 m.

Detroit, Michigan

Jei ne tas godumas ir užvy- 
das, tai aš esu tikras, kad ir 
pats Karpavičius rastų savo vei 
kimui dirvos sandariečių eilėse 
ir dirbtų naudingą visuomenės 
darbą. Negalite nei norėti, kad 
visi lietuviai tik jūsų “Dirvą” 
skaitytų. Butų gerai, kad kiek­
vienas lietuvis skaitytų visus 
lietuviškus laikraščius, nežiū­
rint kokių jie pažiūrų nebūtų.

Tada visi lietuviai savo žino­
jimą patobulintų ant tiek, kad 
bile kas negalėtų jiems diktuoti 
ir juos valdyti ir tada mes galė­
tumėm be jokių diktatorių ap­
sieiti.

gr'*ai, kad visokį dole­
rių g uuytojui nustotų atgrasy­
ti žmones nuo laikraščiu skaity­
mo. Lai musų liaudis skaito vi­
sokius laikraščius ir lai nei vie­
nas lietuviškas laikraštis nemir­
šta, bet tegul musų laikraštija 
stiprėja ir pasiekia kiekvieno lie­
tuvio gritelę, nes kuo labiau mes 
busim apsišvietę ir kuo labiau 
remsim savo spaudą, tuo labiau 
mes pakilsim pasaulio akyse ir 
savo gyvenimą pagerinsim.

—Sandariems.

prieš-metinis susirinkimas, ku­
riame buvo renkama kuopos val­
dyba, ir tapo išrinkta iš sekan­
čių asmenų: J. Ambrozevičius— 
pirm.; J. Galeckas—Vice pirm.;'

kurios draudžia svetimtaučius 
studentus, užsiimti kokiu nors 
darbu save užsilaikyti. Dabar 
sakoma, kad tokius išdeportuos. 
Kiek svetimų studentų yra Suv.

J. Markelis užrašų Rast.; J.! Valstijose.

GRAŽUS LEIDINYS

“LIETUVOS BANKAS,” Pir­
mas Dešimtmetis — 1922-1932, 
išleistas Kaune šiais metais, yra 
gražus leidinys, susidedantis iš 
74 puslapių, paduodantis finan­
sinę Lietuvos istoriją nuo užė­
mimo Lietuvos per vokiečius, 
iki įsikūrimo “Lietuvos Banko” 
1922 metais. Pirmoj dalyje to 
leidinio yra nušviesta Lietuvos 
padėtis vokiečių okupacijos me­
tais, kada tai tapo vokiečių su­
organizuota įstaiga, vardu “Dar 
lenkasse Ost” kaipo specialis 
skyrius “Ostbank fuer und Ge- 
werbe” su tikslu leidimo ‘Obost’ 
rublius.

Vėliau ta pati įstaiga leido 
“Obost” markes. Pinigai buvo

zidentas paskyrė Profesorių V. j 
Jurgutį Banko vedėju, ir, paga-1 
liaus,. Spalio. 1922, Lietuvos i 
Baudias pradėjo operacijas, su i 
5 žmonėmis atliekant bankos 
darbus.

Toki tai yra suglausta istori­
ja įsikūrimo Lietuvos Banko, 
kuris nuo to laiko gana pasek­
mingai veda finansinius Lietu­
vos reikalus^

II

Leidiny telpa illusrtacijos iš­
leistų pinigų, banko namo ir 
įrengimų, banko valdininkų, ir 
ištraukos iš įstatymų, bei nu­
švietimas banko tikslų ir tvar­
kos, kaip ir nušvietimas banko 
pasisekimo ir pelno, kurį jis ne­
ša. žodžiu, leidinys yra visais 
žvilgsniais žingeidus ir naudin­
gas susipažint.

Tas leidinys išleistas yra an­
glų kalba, kuri, tačiaus, daug 
kuo skiriaisi nuo anglų kalbos, 
Amerikoje vartojamos, čia ma­
tosi ortografiniai skirtumai, 
kaip štai: Rašoma “Englisch,” 
vieton “English“publisehed” 
vieton published; “Byelaws” 
vieton By-laws, ir panašiai. Taip 
pat matosi terminologijos skir­
tumai. Sakoma, “Strong-room” 
vieton Vaults; “Frame of Activ­
ities” vieton Scope of Activities, 
ir panašiai. Pasitaiko ir grama- 
tiški skirtumai, kaip štai: 
“.. just as if it was” vieton just 
as if it were, etc. Aplamai imant 
atmetus smulkius netaisykliš- 
kumus, ir kalbos žvilgsniu tas 
leidinys blogo įspūdžio nedaro. 
Mums jis nušviečia daug dalykų 
kurie pirmiau nebuvo žinomi.

—J, J. Hertmanavičius.

AMERIKIETIS J. VAIČKUS siūlymą. Taipgi dabar vėl bus 
PASEKMINGAI DARBUOJAS bandeima įstatymo keliu nors

VAIDINIMŲ MENE gera alų ir vyną suteikti šios ša-

Kaunas. Kino studijos direk­
torius J. Vaičkus sukvietė bū­
relį spaudos ir visuomenės vei­
kėjų į tikrinamąsias studijos i 
mokinių pamokas. Buvo parody­
ta keletas plastikos, p. Mintauč-! 
kienei vadovaujant, ir paties J. ■ 
Vaičkaus vadovaujamos vaidy- < 
binės dalies pratimų.

Vos 4-rius mėnesius dirbę ■ 
studijos klausytojai turėjo aki-. 
vaizdoje nemažo būrio svečių I 
vaidinti. Tai lyg savotiškas eg-1 
raminas. Ir tenka pasakyti, kad į 
darbo vaisiai sėkmingi: matyt, j 
kad į vaidybą, plastika ir kita 
įdėta rimtų pastangų. Yra tokių į 
kurie vaidindami skausmą ir 
ašarą moka išspausti, o tai ge-' 
ras reiškinys. Mokinių nemaža. 
Iš studijos musų scenos menas 
gali sulaukti gerų vaidintojų. 
Direktorius tikisi, kad įvairios 
kliūtys tam darbui kuris yra 
užbriežtas, nėra sunkios ypač 
kai jaunose studijos klausytojų 
pajėgose matyti gražaus noro 
ir ryžtumo. Mokslas eina erdvio­
je ir gražiai įtaisytoj J. Jablon- į 
skio vardo mokykloj.

lies gyventojams dar ant šven­
čių. Yra tikrai manoma, kad 
alus ir vynas pasiseks perleisti 
per kongresą ir senatą.

Kaip tik naujai išrinktas pre­
zidentas Rooseveltas užims vie­
tą, tai jis tuojaus Kovo mėnesyj 
sušauks naujai išrinktus atsto­
vus ir tada tkrai bus panaikinta 
nrohibicija, nes visi naujai iš­
rinktieji atstovai visa didžiuma 
stovi už prohibicijos panaikini-

BADUOLIŲ EISENA Į WASH- 
INGTONĄ PASIBAIGĖ

GAL GAUSIME GERO ALAUS 
ANT ŠVENČIŲ

Washingtonas. — Išrinktasis į 
vice-prezidentas Garner buvo' 
įnešęs dabartiniam Kongresui > 
pasiūlymą panaikinti prohibici- ] 
ją tuojaus, kad Amerikos pilie-1 
čiai prieš šventes gautų kokių 
tik gėrimų nori. Vienok dabarti­
nis kongresas, šešių balsų did-' 
žiuma, neperleido Garnerio pa­

Washingtonas. — Komunistų 
vadovaujami bedarbiai, 3,000 
skaičiuje, nuvyko Washingto- 
nan, kur turėjo tik progą paduo­
ti kongresui savo prašymą ir, 
apsisukę, gavo vykti namon. 
Nors tokie žygiai ir gali versti 
valdžią daugiaus susirūpinti be­
darbių likimu, vienok tik jau 
komunistų vadovybė šioj šaly 
reiškia mažiaus negu zero.

New Britain, Conn.

Sieniniai Kalendoriai, 
1933 metų

Jau yra laikas siusti kalendo­
rius į Lietuvą ir įsigyti juos sa­
vo namams. Kaina: 2 už 40c ir 
100 už 810.00.

Klauskit ir Gausit. 
Persiuntimą patys apmokėdami. 

ZIGMAS GILEVIČIUS
189 Hartford Ave., New Britain, Conn

RACINE, WIS.
LIETUVIŲ GYVUMAS

Overaitis finansų raštininkas; 
Ch. Stepanauskas iždininkas; M 
Cibulskas ir F. Budvidienė iždo; 
globėjai; J. Klemerauskas Mar- j 
šalka, Fv Motuzas organizato­
rius ir Korespondentas; Dr. J. 
Jonikaitis Daktaras Kvotėjas.

Prie šio susirinkimo buvo ren 
gtąsi iš socialistų pusės prie di­
džiausios re-re-revoliucijos. Jau 
nuo pereito Birželio mėnesio jie 
kėlė triukšmą kuopoje, skundė 
valdybos narius be jokio pama- 
loi, kad tik apjuodinti narių 
akyse, šmeižė per laikraščius, 
fašistais vadino ir kaip tik man- 
driau beišmanydami, ir vis ne­
užmiršdavo pasigirti, kad “mes 
šioje kuopoje didžiumoje.”

Taigi po tokio ilgo ir didelio 
prisirengimo prie šios re-revoliu 
cijos, valdybos rinkimu pilnai 
tikėjo, kad užkariaus šią kuopą, 
o kuopą užkariavus tai iš susi­
vienijimo padarys socialistų 

i tvirtovę, bet tikrybėj sapnas 
' sapnu ir lieka.

Į pirmininko urėdą išstatė 
i savo didžiausią “garsybę” p. 
Į Budvidienę, kuri renkant dele- 
, gains' į pereitą susivienijimo 
, Seimą “subytino advokatą Uvi-

Atsakymas:
Originališkos regulacijos iš­

leistos rugs. 1 d. draudžiant bile 
koki darbą del užmokesties, tru­
puti palengvintos. Svetimtau­
čiai studentai dabar gali atlikti 
tokį darbą kokis tik apmokės 
už kambarį ir maistą, bet nega­
li dirbti del pinigų, ir negali už­
sidirbti nors dalį pinigų užmokė 
ti už savo mokslą, jeigu toki 
studentai atvyko į Suv. Valsti­
jas prieš rugs. 1 d., 1932 m. 
Bet tie studentai negali dirbti 
krautuvėse ir panašiose vietose 
savaitės pabaigoje del pinigiš- 
kos užmokesties, ir jie negali 
lirbti vakacijos laiku.
\ ra suvirš 10,000 svetimtau­

čių studentų Suv. Valstijose. Iš 
tų, apie 5,000 yra tautiečiai ne- 
kvotinių šalių, kaip Kanados, 
Meksikos ir kitų Centralės ir 
Pietinės Amerikos Respublikų, 
ir juos tos “ne darbo” regulaci­
jos neliečia. Yra apie 1,300 chi- 
niečių, 1,000 japoniečių, 500 ru- 

i su, 400 vokiečių, 200 italų stu­
dentų ir t. t. Daugiausia svetim­
taučių studentų, 2,080 randasi 

1 New Yorko ir net 1,710 Califor- 
nijoj.

būtinai reikalingi, ir atsiradi­
mas tokių rublių ir markių su­
teikė reikalingą priemonę mai­
no. Iš pradžios vertė pinigų bu­
vo gana pastovi, bet vėliau ji 
pradėjo žymiai sviruoti, tačiaus 
Lietuva, ir atgavus nepriklau­
somybę, negalėjo savo pastovių 
pinigų leisti. Mėginimai kaimy­
nų leisti savo pinigus buvo ne- 
pasekmingi — svyravimas ver­
tės jų leistų pinigų buvo dar 
stambesnis negu tų “Obost” rub 
liu ir markiu. V 4,

Todėl Lietuva, ir gavus iš Ru­
sijos tris milijonus aukso rub­
lių, (einant liepos mėnesio su­
tarčiai, 1920 metų), kurie galėjo 
sudaryti pagrindą savo pinigų 
auksinės valiutos, nesiskubino 
su leidimu savo pinigų. Privati- 
tiniai bankai, kurie operavo 
“Obostais” buvo patenkinti pel­
nu. Pagaliaus, 1921 metais, jų 
vokiškų markių vertė taip žy­
miai susmuko, kad prisiėjo susi­
rūpinti, bet vis dar del politinių 
ir kitų sumetimų, tas nebuvo 
galima daryti, ir finansinė vo­
kiečių hegemonija tęsėsi iki ru­
dens 1922 metų. Bet vidurvasa­
ry, 1922 metų, tie vokiečių lei-

Moderniška
Pirmynžanga

SI KOMPANIJA suteikia gazo ir elektros patarnavimą septyniolikai 
apskričių Chicagos apielinkėje—apimant apie 6.000 ketvirtainių 

mylių, kur gyvena virš milijono gy ventojų.

Imant atydon kaipo dalį šio svarbaus darbo, kompanija visuomet buvo

aktyve teikime gazo ir elektros aptarnavimo del namų. Taipgi visa eilė 
per mumis siūlomų daugybės daiktų yra labai svarbus, kaip tai: Skalbia­

mų mašinų, vandens šildytuvų, oru valytuvai, automatiškų pečių, refre-

geratorių, gazu šildytuvų.

Kas metai, nauji laiką-taupantieji įrankiai bus tobulinami, ši Kompanija 
ir ateityje tęs tyrinėjimą, duos patarimus jų pagerinimui ir rekomenduos

A. L. T. Sandaros 35 kuopa 
yra nutarus ruošti iškilmingą 
paminėjimą Lietuvos Nepriklau 
somybės penkiolikai metų pami­
nėti. Bus kviečiamos visos vie­
tinės dr-tės ir kuopos prie šio 
bendro darbo. Tikimės, 1933 m..

rio »6 d. (išpuola ketvirta­
is), šią mums brangią tau- 
šventę tinkamai atžymėti, 
yra laiko prie tą prisiruošti.

'i pjau Sandaros 35 kuopa 
ruoš draugiška šokių vakarą 
šiuos metus baigiant ir naujų 
laukiant, gruodžio 31 d. vakare, 

ieta <L.r nenuskirta. bet mano­
ma pas p. S. Mockus ar 12th St. 
J |q|Į

S. L. 100 kuopos gruodžio 
■1 d. 2 vai. p. p.. Union Hali buvo 
laikomas priešmetinis susirinki- 
na.'. Nutartu kviesti p. Janush

ką ir pasigirė, kad ir apie įsta- 
ymus “daugiaus žino,” bet ad­

vokatas t apžiūrėjęs nusprendė, 
kad “tuščia sėdynė.” Prieš ją 
s kilos pusės net du kandidata­

vo. būtent, J. Ambrozevičius ir 
J. Galeckas, tai proga jai vienai 
tarp dvieju, rodos, buvo gera 
laimėti pirmininko vietą, o ypa­
tingai turint “didžiumą,” bet j 
balsuoja^- balsai pasidalino se­
kančiai: J. Ambrozevičius— 42 j

j bal.cj ; J. Galeckas 22, Budvidie- 
, nt 21. Tai mažiaus negu vieną 
į ketvirtą dalį balsų. Taigi pasi-; 
• rodo, kad ta “didžiuma”—sap- 
■ nas arba muilo burbulas.

Taigi po šešių mėnesių ren- 
igimosi nuverst, kaip jie vadina,1 
•/‘fašistus.” išėjo piš, ir tarytum ’» . . Iant keršto, didžiumoje išrinko
’ ir vėl sandariečių.-: į valdybą, 
nežiūrint, kad sandariečiai nesi-

KAIP GAUTI KOPIJĄ NATŪ­
RALIZACIJOS POPIERŲ

Klausimas:
Man praneškite kaip galiu 

gauti kopiją natūralizacijos cer- 
tifikato? Originališka kopija su 
kitais daigtais nuo manęs pa­
vogta.
Atsakymas:

Pasiusk aplikaciją District 
Director ir Naturalization, ant 
formos 2,600, kurią formą gali 
gauti iš Natūralizacijos Biuro. 
Svarbu duoti pilnas informaci­
jas kurias šita blanka reikalau­
ja, ypatingai turi atsiminti nu- 
merą pamesto certifikato, dieną 
kada išduotas ir kuriame teisme 
išduotas. Prie aplikacijos reikia 
pasirašyti prie aficieriaus natū­
ralizacijos tarnystės arba prie 
notaro. Dvi fotografijos, imtos 
į 30 dienų nuo prašymo kopijos,

džiami pinigai taip nustojo ver­
tės, kad jokių operacijų su jais 
jau nebuvo galima daryti. Kas 
tik turėjo tuos pinigus, skubino­
si juos išleisti, perkant kokią 
nors nuosavybę, ir net bankai, 
netik visą savo kapitalą, bet ir 
depozitus sudėjo į kilnojamąjį 
ir nekilnojamąjį turtą,

Susidarius tokiai padėčiai, 
Steigiamasis Seimas, Rugpiučio 

| 9, 1922, išleido įstatymą nusta- 
j tantį piniginę valiutą ir piniginę 
sistemą. Už ponis dienų, Seimas 
leido patvarkymus piniginei sis­
temai,—įkūrimui Lietuvos Ban­
ko. Rugsėjo 27, 1922 metais jau 
buvo pirmas kuriamasis susirin­
kimas steigime banko, sekančią 
dieną Lietuvos Respublikos Pre-

savo kostumeriams, kurie sutelks daugiau patogumo ir parankamo.

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

Dalis svarbesnių faktų apie šių Kompanija daugeliui nėra taip suprantama, kaip, 

mano nuomone, turėtų but suprantama. (1) Gerai vedama ir nepriklausoma prie jo­

kios kitos kompanijos. (2) Didžiuma jos šėrininkų yra vietos gyventojai—“namų 

savininkai.” (3) Visi kompanijos viršininkai ir darbininkai yra vietiniai. (4) Jos atei­

tis neabejotinai patikėtina, kaipo augimas ir gerbūvis šiauriniai Illinois daliai.

uaveikblais iš Lie- 'fyr' savo darbais ir savo nuo- ir piniglaiški iš 810,

Commissioner ir Naturalization, 
Washington, D. C., turi but pri-

PIRM.SĖDĮS

mokama dėti prie aplikacijos.



4 SANDARA C.i uq.LiIo - December 9 J V?.i
Chicagoje

lYRA RENGIAMAS ČEKERIŲ 
IR ŠAKMATŲ TURNA- 

MENTAS

RAS ŠELPIMUI
BEDARBIŲ

užsiliks

progra- 
už atsi­

GRABORIUS MASALSKIS — 
JAUNUOLIŲ DRAUGAS 

IR RĖMĖJAS

Kalėdos jau čia pat, bet dau- i 
gurnui lietuvių vaikučių jos ne- į 
atneš to laukiamo, metinio, | 
džiaugsmo, kuris ateina kartą į j 
metus, tai yra per Kalėdas, nes | 
jų tėvelis jau senai bedarbių ei- I 
lėse kovoja su bado šmėkla.

Kad nors kiek sušelpti reika­
lingiausias šeimynas. Sandaros 
25 kuopa rengia bazarą. Taigi 
kiekvienas kuris manote pirkti 
Kalėdų dovanas savo artimiems, 
esate kviečiami atvykti į bazarą, 
nes jame bus gražių rankdarbių 
ir šiaip įvairių daiktų už žemas 
kainas. Pirkdami dovanas minė­
tame bazare, prisidėsite prie at­
nešimo džiaugsmo ne vienam 
mažučiui, kurie net nepajėgia 
suprasti kodėl jiems trūksta 
maisto ir šiltų drapanų, nes vi­
sas to bazaro pelnas yra skiria­
mas bedarbėms lietuvių šei­
moms.

Gruodžio

Būrys Chicagos sportininkų 
j rengia Checker’ių ir Shakmatų 
’ turnamentą, kuris prasidės Sau­
sio trečią Nedėldienį ir tęsis 
apie mėnesį laiko. Visi šių spor­
tų mėgėjai atsilankykit į San­
daros ofisą ir užsiregistruokit 
del lošimo.—čekerninkas.

kiti gavo dovanas už gtaiti šo* 
kimą arba už keistą apsirengi­
mą. šis vakarėlis ilgai 
visų dalyvių atmintyse.

Dėkavojame visiems 
mo dalyviams, publikai
lankymą ir radio leidėjams: J. 
Budrikui ir Peoples Furniture 
Co., kurie niekados neatsisako 
pagarsinti per jų leidžiamas ra­
dio valandas įvairius kulturiHius 
parengimus. Tie musų biznieriai 
pilnai užsitarnauja visų lietuvių 
paramos.

Vardu Lietuvių Moterų Drau­
gijos “Apšvietos” tariu visiems 
nuoširdų AČiu.

—A. Miščikaitienė.

SANDAROS 100 KP. PRIEš- 
METINIS SUSIRINKIMAS

š MOTERŲ DRAUGIJOS
APŠVIETOS” SUSIRINKIMO

susi-
6 d.,

per-

Įvyks Seredoj Gruodžio 14 d., 
v. v., p. p. Vitkų namuose,

Minėtas bazaras įvyksta gruo­
džio 17 ir 18 dienomis, Sandaros 
svet.. pradžia 3 vai. po piet., bus 
programas ir šokiai. Taipgi bus 
priimamos dovanos ir aukos del 
bazaro.

Iki šiol jau aukavo šie geros 
valios lietuviai-vės:

S. Varnius, A. Mažienis, J 
Balčiūnas, S. Rakauskienė, P 
Dulinskienė. O. Sandargienė, M 
Galickienė, M. Aleksiunienė, 
Fėrantienė
Rudzikiutė, A. Vaškienė.

Visus nuoširdžiai kviečia,

J. Gulbiniene,
O.
E.

Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvietos” prieš-metinis

I rinkimas įvyko Gruodžio 
; Sandaros svetainėj.

Nutarimai, Sekretorės
' skaityti, liko priimti vienbalsiai. 
I Bėgantis reikalai liko apsvarsty- 
' ti. Taipgi nutarta sumažinti 
(valdybai algas, ir pašalpas: vie­
toj 5 dol. į savaitę, liko nutarta 
mokėti tik 3 dol. per šešis mėne­
sius, po šešių mėnesių nieko. 
Valdyba sekantiems metams li-

• ko neišrinkta ir rinkimas atidė- 
j ta metiniam susirinkimui— gal
sueis daugiau narių. Susirinki­
mas buvo gyvas ir linksmas.

• Sekantis susirinkimas Įvyks 
' Sausio mėnesio pirmą Utarnin-
ką. Meldžiu nares susirinkti vi- 

[ sas, gal bus iš ko išsirinkti val- 
' dybą ir įvairias komisijas.

—A. M-nė.

8
6616 So. California Ave.

Visi kuopos nariai malonėki­
te į šį susirinkimą atsilankyti, 
nes jame, kaipo pusmetiniam 
susirinkime, bus svarstoma dau­
gelis svarbių musų organizacijai 
reikalų.—100 kp. Valdyba.

BRIGHTON PARK KOLONIJA 
SUTVĖRĖ SAVO JAUNĄJĄ 

BIRUTĘ

Tėvai Noriai Siunčia Savo Vai­
kučius i Lietuviu Mokyklėlę.

Komisija.
TARPTAUTINIS DAINŲ

ŠOKIŲ KARNIVALAS

RADIO PROGRAMA
Įvyks šioj Subatoj, Gruodžio 

d., 7:45 v 
ūme. 1800 W. Madison St.

Pastangomis vietinės sanda- 
riečių 77 kp. Brighton Park ko­
lonijoj tapo suorganizuotas Jau­
nosios Birutės skyrius. Pamo­
kos įvyksta antradieniais p. p. 

i Kolalių namuose 2547 W. 47th 
! Street.

Pereitam antradieny susirin- 
iko apie 20 vaikučių įvairaus am­
žiaus. Vieni mokinosi šokti, kiti 

IR įdainuoti, šito visa programa 
j užsitęsė net trejetą valandų.

Nors dabartinėse aplinkybė- 
darbas nėra

lengvas, tačiau tėvų upas yra 
labai geras. Tūli pareiškė, kad 
šioj kolonijoj reikalinga moky­
kla netik vaikučiams, bet taipgi 
ir suaugusiems.

10 se organizatyvis
Chicagos Stadi-

ir
Chicagos dienraštis “Daily 

News” rengia tarptautinį dainų 
ir šokių karnivalą, kurio progra- 

23 įvairios tautos,1

Graborius Masalskis paskuti­
niuoju laiku pamilo artistiškąją 
lietuvių jaunuomenę, ypatingai 
“Jaunąją Birutę” prie kurios 
ir jo dukrelė Eileena, priklauso.

Kuomet “Jaunoji Birutė” va­
žiavo į Sandaros koncertą, Ra- 
cinę, tai p. Masalskis suteikė 
jai automobilį ir šoferį, ir kuo­
met tik jai prireikia kur nors 
pasirodyti Chicagoj, tai p. Ma­
salskis visuomet yra pasirengęs 
jai patarnauti su savo automo- 
bilium.

Yra malonu pažymėti, kad 
musų biznieriai kreipia tiek 
daug domės į musų jaunuolius, 
kurie stengias išmokti lietuvių 
kalbos, dainų ir šokių.—V.

Įvairios Žinios
KIEK UŽDIRBA PASAULIO 

GARSENYBĖS

Garsiausiems artistams de­
presija dar nežinoma. Anglų 
laikraščiai praneša, jog Londo­
ne geriausį honorarą gauna Pa­
derewski ir Kreisler, žymus vo­
kiečių smuikininkas. Trečias 
daug gaunąs mokėti yra pasau­
linis virtuozas, 15 metų amžiaus 
Yehudi Menuhin, kuris uždirba 
keliolika tūkstančių dolerių už 
pasirodymą Londone.

1925 metais italų dainininkė 
Gaili Curci į penkius mėnesius 
surinko Amerikoj 600,000 dole­
rių. Bet tokie atsitikimai labai 
reti. Didžiuma dainininkų ir' 
muzikų šiandie vaikšto be dar­
bo.

KODĖL PO RINKIMŲ LAIKAI 
PABLOGĖJO

Prieš rinkimus

rankas, nedaro pastangų didin +•— 
ti staką o orderių jie negauna, 
nes krautuvininkai taipgi laukia 
ir neduoda fabrikantams orde­
rių, nes jie taipgi nežino kaip 
demokratai pasielgs su tarifu.

Jeigu jie nuims tarifą ir įleis 
svetimšalių išdirbystes, tai krau 
tuvininkai galės iš ten pigiau 
pirkti ir tokiu budu dabar fab­
rikai stovi ir atleidinėja darbi­
ninkus ir tokiu budu laikai blo­
gėja, taip, kaip republikonai sa­
kė.

Yra ir daugiau priežasčių ko­
dėl šią žiemą bus blogas laikas. 
Demokritai neturi aiškaus pie­
no laikų p? ‘ ‘ 
rio gražinimi, o davimas byro 
ir vyno nepagerins nei laikų nei 
gi panaikins butlegerių nei graf- 
to. Taip kaip dabar dalykai sto­
vi, tai panaikinimas prohibici- 
jos irgi nepadarytų gerų laiku

• • • • Inei gi išnaikintų butlegerius ir 
graftus.

Bet diduma Amerikos piliečių i 
balsavo už demokratus, dabar 
turime tais demokratais ir ganė-, 
dintis bei kęsti vargą.

—Buvęs Demokratas.

Į ant nuosavybių, apdraudžia! 
namus ir rakandus nuo ug-! 
nies ir suteikia reikalingus!S II patarnavimus savo tautie-
i-I ciams.
k

iEliasiaCo.
■

į 6255 South Western Avenue;
CHICAGO !

GRABORIAI

rinimui apart like-

---------------------------------------------------------------------

Telephone Republic 3100

J. J. Bagdonas 
Simpatiškas, Populiarus 
gus Lietuvių Graborius. 
šio valandoje pašaukite 
2506 West 63rd St.

ir
Liudė- 
mane. 

Chicago

p>

DAKTARAI
Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikcxi 
mokslišku bud"

2437 W. 69th Street
Tel. GrovehHl 2242

Phone Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 \V. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:

Antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki fi va­
karo. Senas ofisas 1821 Halsted St. 
Vai: pirmad eniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

Tel Republic 2266-Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

PRANEŠIMAS

rinkimų, 
išrinkti 
sugrįžš

GRABORIUS

į FurnitureCo į
Krautuvėse

Atviros kas Vakarą ir 
Nedėiloms iki Kalėdų.

Didžiausias
Prieš-Kalėdinis

išpardavimas
Į Mažiausiomis kainomis 
j visokių namams Reikmenų 
| ir Dovanų.

j Tel Yards 1138 Į

Į Stanley P. Mažeika!

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei­

kalams.
|3319 Auburn Av., Chicago?
i 1

ADVOKATAI

140

756

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Mieste Ofisas
N. Dearborn St., Room 

Phone State 4690 
South Side Offisas

W. 35th St., netoli Halsted St 
Phone Boulevard 5913

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą
3325 SO. HALSTED ST.

Valandos: nuo 10 ryto iki 2 po 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare, 

šventadieniais nuo 10 iki 12 
Phone Boulevard 8483

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ" 

2201 West Z2nč Street 
(Cor. Leavitt St.)

I Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ’ 
į Ned. ir Seredomis pagal sutarti

Rez.: 6628 S. Richmond St- 
Tel. Republic 7868

706

DR. P. Z. ZALATORIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

į Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytai*

Ofisas:
1821 Sc Halsted Street

Telefonas Canal 0257 
I

I Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659 

uR. M. L ŠTRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISAS:

4645 S. Ashland Avė.
| Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nue 

5 iki 8 vai. vak. Nedaliomis pag*> 
sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namų Tek: Prospect 1930

Į Phone Victory 71 S3

Demokratai 
sakė, kad tuojaus po 
jeigu demokratai bus 
žmonių pasitikėjimas
kreditas vėl pradės veikti: sta- 
kai pakils ir tokiu budu geri lai­
kai tuojaus pradės atsinaujinti.

Republikonai pasakojo, kad, į 
atpėnč, jeigu demokratus iš­
rinks laikai pablogės. Jie tuom 
davė ir priežastis, sakė: Repub- 
likonų platformė visuomet sto­
jo už taip vadinamą tarifą, o tai 
yra, kad tarifas taip turi būti 
sutaisytas, kad svetimų valsty­
bių išdirbiniai, kurie yra įveža­
mi negalėtų būti parduodami 
Amerikos rinkoje pigiau negu 
Amerikoje išdirbti. Mat Euro­
poje darbininkai labai pigiai dir 
ba ir todėl jie gali pigiau viską 

, pagaminti negu Amerikoje kur 
j Beveik Visi Senieji Kuopos Vir- j darbininkai yra brangiau apmo- 
įšininkai Palikti Savo Vietose.! kami, tai jei neuždėsime tarifą 

ant Europos arba ir kitų šalių 
išdirbinių, tai jie galėtų savo 
prekes čia atgabenti ir parduoti 
daug pigiau negu Amerikos fa­
brikantai. Tuomet kas pasidary­
tų? Viskas atpigtų, bet tai mu­
sų fabrikai turėtų, didumoje 
užsidaryti, nes negalėtų išlai­
kyti kompeticijos ir tokiu bu­
du darbininkai, kurie dar ir dir­
ba, butų išmesti iš darbo.

Demokratai prieš-rinkiminėj 
kompanijoj sakė, kad reikia nu­
mažinti ant kitų šalių išdirbys- 
čių ir atidaryti rubežius, už tai 
dabar fabrikai, kurie turi kitose 
šalyse konkurentus tokių pat 
išdirbysčių kaip ir jie kad ga­
mina, nežinodami kaip demo- 

Į kratai pasielgs su tarifu, kuo­
met jie paims valdžią į savo

Gruodžio 15 Dieną Pramoga 
Draugijėlės Naudai.

i _
RADIOS

Praeito antradienio vakare 
vėl buvo malonu pasiklausyti 
gražaus Lietuvių radio progra­
mo, kuris buvo transliuojamas
iš stoties WGES, pastangomis ( mą išpildys 
Peoples Furniture Co. Krautu- ■ JU tarpe ir lietuviai, 
viu. i Visas to karnivalo pelnas yra i

‘ • v • • I •skiriamas bedarbių šelpimo biu- Jagielienės, Banaitienės, J. Pui­
šį sy į pa&ižymėjo boplesĮ^į Tikėtu kaina nuo 50c iki do ir kitu gruodžio 

Parlor Kvarteto” dainininkai—j 
tikrai šauniai sudainavo keletą 
gražių dainelių, taip pat ir so­
los, gana gerai išpildė p-lė A. 
Ančiutė ir K. Sabonis, o graži 
ir rinktina orkestros muzika 
taipgi davė daug pasigerėjimo 
klausytojams. Prie to naudin-1 
gos ir įdomios kalbos, kurias pa- i 
teikė Dr. M. Striko!, Red. L. ši­
mutis ir radio pranešėjas J. Kru 
kas buvo svarbu kiekvienam 
pasiklausyti, taip pat ir “čalis 
Kepurė” dalyvavo su rinkiniu 
visokių pasaulio įdomybių, tad 
irgi labai paįvairino programą.

—Klausytojas.

Pastangomis p. p. Kolalienes, i

50c iki! do ir kitų gruodžio 15 dieną 
$2.00. Programo išpildyme da- ruošiama šeimyniška sandarie- 
lyvaus keletas pasižymėjusių čių pramoga, pelnas nuo kurios 
korų ir solo dainininkų.—Rep.

LIETUVIŲ MOTERV DRAU­
GIJOS “APšVIETOS” ŠOKIŲ 
V A KARAS (HARD TIME 
DANCE) PUIKIAI PAVYKO

eis palaikymui Jaunosios Biru­
tės.

Vakaras įvyks p. p. Jagielų 
namuose 47th St. ir Rockwell. 
Prašomi visi dalyvauti.—K.

Draugijos šokiai atsibuvo! 
i Lapkričio 26 d., Chicagos Lie- ■ 
j tuvių Auditorijoj. Žmonių buvo ( 
■ pilna svetainė ir programas ga­
na įvairus.

Programe dalyvavo daininin- 
ikės: p. Ivanauskaitė-Shultz ir 
į panelė F. Balsiutė—solo; p. A. 
(Zabukienė ir p. A. Kačerauskie- 
I nė sudainavo keletą dainelių —Į 

,, .. . . . x • (duetą. Viena dainelė buvo pa-1Mes, lietuviai, Chicagoj turi-L / ...... _ . . . |. ... ,. x , švęsta apsvietietems. Daininin-me didelį skaičių lietuvių, bet , - , ,, ,..., .. . ... .. . .. |kems akompanavo p-le M. Mile- įdaugelis ju yra nepilieciai. ži- . „ .. , .../. ... ,. .. ,. riute ir p-le A. Peciukaite.noma, tapti piliečiu šiandieną į <tT . „. ._. . , , I Jaunosios Birutesyra sunkiau, negu keli metai at- . _ ................... _ . .

TAPKIME S. V. PILIEČIAIS

PIANAI
PEČIAI
KAURAI
LIAMPOS
ŠLAVIKAI
RAKANDAI
PLOVYKLAS
PAVEIKSLAI
ŠALDYTUVAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Ave.

Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. SLAK1S

SLA. 36 KUOPA IŠRINKO 
“NAUJĄ” VALDYBĄ LAIKRODŽIAI

VEIDRODŽIAI
VAIKŲ ŽAISLAI 
ir t.t., ir t.t.

ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington si
Room 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Haisted Street 
CHICAGO, ILL.

Ši kuopa yra skaitlingiausia 
visam susivienijime. Pereitam 
trečiadieny, gruodžio 7 d. įvyko 
jos priešmetinis susirinkimas, 

j kur dalyvavo arti 100 narių.
Renkant valdybą didžiuma 

s likosi senųjų. Pirm. A. Zalato- 
‘ rius; vice-pirm. V. Stulpinas 
(naujas) fin. sekr. J. Balčiūnas; 

. I sekret. M. Vaidyla; iždin. J. 
mergai- gholis; iždo glob.: F. Platkaus-

Duodama puikios dovanos 
su kiekvienu pirkimu.

Lankykitės čia ir taupykit 
pinigus!

iždin.

gal, bet mes lietuviai advokatai!tėS taipg‘ P?^'‘kas ir A. Bradčiulis; maršalka
galime jums pagelbėti, tai yra, ™ ”,U’ , P''e A ~ P- Juozapavičius; org. F.
prirengti pilietybės kvotimą. . A S!U ® , ?as°ko a0°’ .A A Platkauskas (naujas).prirengti pilietybės kvotimą.

Jeigu kokia draugija arba or-' 
ganizacija šitoje Bridgeport ko- 
Jonijoje pageidautų ir pagelbėtų j ^^^““šaj'tyši 
man suorganizuoti nepiliecių j 
klesą,” aš pašvęsčiau savo laiką j - ’ 
duoti jiems 
sąlyga, kad 
10 narių.

Draugijų

Aleksiuniutė, E. Miščikaičiutė, 
A. Vaišviliutė, A. Petkunaitė, S. 
Aleksiuniutė ir E. Masalskiutė 

ius,” Polką. Ispa 
niolą ir Ukrainietišką šokį. Joms 

, t. . pianu akompanavo p-lė V. Stra- pamokas veltui, su! <4T . ,,, . v. , . ! domskaite, Jaunosios Birutes nebūtų mažiau kaip i , . . v .H ; mokytoja. Kaip dainininkes, taip 
| ir šokėjos savo užduotį puikiau- 

pirrnininkai turėtų šiai atliko palinksmino visus 
kreiptis prie manęs. Aš manau atsilankiusius. Malonu pažymėti 
jūsų ir mano darbas butų nau- kad musų jaunoji gentkartė kas 
dingi musų tautai. Man rodos, kartą labiau pasižymi dainos ir 
kad šitą progą musų draugijos; šokių srytyje. “Sandaros” Red. 
neturėtų praleisti, kadangi mo-i M. Vaidyla pasakė trumpą pra- 
kytojas jums yra veltui, o apie kalbėlę.
reikalingumą, aš nekalbu, tikė­
damas, kad jus žinote reikalin­
gumą tapti piliečiu.

Su pagarba,
Adv. Charles P. Kai,

756 W. 35th St. Chicago, Hl.
Phone Boulevard 5913.

Po program© buvo šokiai. Už 
keistus aprėdalus ir šokius buvo 
duodamos dovanos. Pirmą dova­
ną gavo M. Vaidyla ir M. Shultz; 
antrą, A. Vaičaitis (su juo šo­
kusios panelės vardo neatsime­
nu). Taipgi p-lės Balsiutės ir

Taipgi nutarta aktyviai da­
lyvauti SLA. 6-to apskr. kon- 
teste. šiam susirinkime priimti 
penki nauji nariai. Gražus pa­
vyzdys !

Taipgi paskirta penki dole­
riai Kalėdų Eglaitės surengi­
mui.

Po mitingo sekė Dr. K. Drau­
gelio paskaita apie dantis.—Rep

j Matykite Tuojaus

! PEOPLES
‘ FURNITURE CO.
į Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St.

j Hemlock 8400

I 4177-83 Archer Avė.
? Lafayette 3171

Chicago, Ill.
i

STAIGA SUSIRGO JONAS 
BUČINSKAS

šiomis dienomis staiga susir­
go viešiem gerai žinomas Jonas 
Bučinskas, 2859 W. 40th Street.

Liga dar aiškiai nenustatyta 
ir atrodo jog p. Bučinskui teks 
važiuoti į ligonbutį tikslesniam 
ištyrimui.

Mes linkime savo draugui 
kuogreičiausiai pasveikti.—Rep.

Iškilmingas Atidarymas
Valgyklos,

Bowling Alių,
Bilijardai ir 1.1.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 SO. HALSTED STREET
Ketverge, Gruodžio 15 d., po pietų, viskas kuo puikiausiai 
ir švariausiai prirengta ir ištaisyta, taip, kad kiekvienas 
atsilankęs maloniai ir linksmai praleis laiką. Visus ir visas 
nuoširdžiai kviečia p. p. JANELIUNAI.

Phone Franklin 2460

LEONAS S. MIKELONI5 
ADVOKATAS

10 SoutL LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valanda’
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

A. A. OLIS
ADVOKATAS

N. La Salle St., Room
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street 

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyč’os

100 2221

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

I DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos
I Nuo 2 iki 4 h nuo 7 iki 9

Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

' N. E. kampas 35th ir Halsted Street i

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS 
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS
3252 South Halsted Str«e

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Phone: Grovehill 1595

Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto
Ngo 2 iki 4 dieną 
Nuo 7 iki 9 vakare.

Tel. Lafayette 4146

Dr.C. Kasputis
DENTISTAS

DR. A. L. YUŠKA
Gydytojas ir Chirurgas 
2422 We»t Marquette Rcid 

Cor. 67th St. ir Arteciau Ali
CHICAGO. TI.J., 

šeštadieny ir trečiadieny po (liet 
pacr.nl sutarimo.

Grįžo iš Europos ir vėl prakti­
kuoja senoj vietoj.

VALANDOS: 10-12 A. M., 2-6 
P. M. ir 7-9 P. M.

Sekmadieniais, ketvirtadieniais 
pagal susitarimą

Dr. Suzan A. Slakis
Specialiste Moterų ir Vaikų lipu 

4145 Archer Avenue

3335 So. Halsted Street
Tel. BOULEVARD 9199

Vai. 10 Iki 12 ryto: 4 iki 6 r*1 
Seredomis ir redūHcuis y ’ 't 

Su -Parima
Ofiso Tel. Lafayette 7337 
Rez. Tel. Hyde Park 3395

4

pacr.nl



